
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 29 (00058)

21 августа  2015 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Постановление главы
Верхнесалдинского городского округа

№ 19 
от 13 августа 2015 года
 
О внесении изменений в поста-

новление главы Верхнесалдин-
ского городского округа от 08 
декабря 2011 года № 8 «О мерах 
по противодействию коррупции 
в Верхнесалдинском городском 
округе»

 В связи с кадровыми измене-
ниями,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в состав 

Комиссии по противодействию 

коррупции в Верхнесалдинском 
городском округе, утвержденный 
постановлением главы Верхне-
салдинского городского округа от 
08 декабря 2011 года № 8 «О мерах 
по противодействию коррупции 
в Верхнесалдинском городском 
округе» (в редакции постановле-
ния главы Верхнесалдинского го-
родского округа от 31 марта 2014 
года № 3, постановления главы 
Верхнесалдинского городского 
округа от 01 августа 2014 года № 
13, постановления главы Верхне-
салдинского городского округа от 
12 мая 2015 года № 12):

1) исключив из состава Комис-

сии следующих лиц:
 Синельникову Анну Николаев-

ну – начальника юридического от-
дела администрации городского 
округа;

 Васильева Евгения Владими-
ровича – начальника отделения 
УФСБ России по Свердловской об-
ласти в г.Верхняя Салда.

 2) включить в состав Комиссии:
 Распопову Наталью Геннадьев-

ну – начальника юридического от-
дела администрации городского 
округа,

Дукки Константина Владими-
ровича – начальника отделения 
УФСБ по Свердловской области в 

г.Верхняя Салда.
2. Опубликовать настоящее 

постановление в официальном 
печатном средстве массовой ин-
формации «Салдинская газета» и 
разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского 
округа http://v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления остав-
ляю за собой.

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа                             

Верхнесалдинская районная 
территориальная избирательная комиссия информирует: 

РЕШЕНИЕ№ 16/80
от 19 августа 2015 года	

Об аннулировании регистра-
ции кандидата в депутаты 
Думы Верхнесалдинского город-
ского округа по одномандатно-
му избирательному округу № 1 
Ю.Л. Заболотного, выдвинутого 
в порядке самовыдвижения, на 
дополнительных выборах депу-
тата Думы Верхнесалдинского 
городского округа по одноман-
датному избирательному окру-
гу № 1 в единый день голосования 
13 сентября 2015 года

На основании письменного лич-
ного заявления Ю.Л. Заболотного, 
зарегистрированного кандидатом 
на дополнительных выборах де-
путата Думы Верхнесалдинского 
городского округа по одноман-
датному избирательному округу 
№ 1 о снятии своей кандидатуры, 

руководствуясь пунктами 1 статьи 
54, пунктом 5 статьи 57, пунктом 2 
статьи 98 Избирательного кодекса 
Свердловской области, Верхне-
салдинская районная территори-
альная избирательная комиссия с 
полномочиями окружной избира-
тельной комиссии одномандатно-
го избирательного округа № 1

 
Р Е Ш И Л А:
1. Аннулировать регистрацию 

Заболотного Юрия Леонидовича, 
зарегистрированного кандида-
том в депутаты Думы Верхнесал-
динского городского округа по 
одномандатному избирательному 
округу № 1.

2. Направить письменное уве-
домление  Верхнесалдинскому 
отделению Свердловского отде-
ления № 7003 Уральского банка 
ОАО «Сбербанк России» о пре-
кращении с 20 августа 2015 года 
расходных операций по специ-

альному избирательному счету, 
открытому кандидатом в депутаты 
Думы Верхнесалдинского город-
ского округа по одномандатному 
избирательному округу № 1 Ю.Л. 
Заболотным, за исключением пе-
речисления неизрасходованных 
средств избирательного фонда 
жертвователям, пропорциональ-
но вложенным ими средствам.

3. Предложить Ю.Л. Заболотно-
му до представления итогового 
финансового отчета возвратить 
неизрасходованные денежные 
средства избирательного фонда 
гражданам и юридическим лицам, 
осуществившим добровольные 
пожертвования  в избирательный 
фонд, пропорционально вло-
женным ими средствам, закрыть 
специальный избирательный счет 
и не позднее  10 сентября 2015 
года представить в Верхнесал-
динскую районную территори-
альную избирательную комиссию 

с полномочиями окружной изби-
рательной комиссии одномандат-
ного избирательного округа № 
1 итоговый финансовый отчет о 
размере своего избирательного 
фонда, обо всех источниках его 
формирования, а также обо всех 
расходах, произведенных за счет 
средств своего избирательного 
фонда.

4. Направить настоящее реше-
ние Ю.Л. Заболотному, Избира-
тельной  комиссии Свердловской 
области, опубликовать в печатном 
издании «Салдинская газета» и 
разместить на официальном сай-
те Верхнесалдинской районной 
территориальной избирательной 
комиссии.

5. Контроль исполнения на-
стоящего решения возложить на 
председателя комиссии Поплау-
хина Ю.А.    

Ю.А.Поплаухин,
председатель комиссии

РЕШЕНИЕ № 16/81
от 19 августа 2015 года  

Об аннулировании регистра-
ции кандидата в депутаты 
Думы Верхнесалдинского город-
ского округа по одномандат-
ному избирательному округу 

№ 1 О.В.Савицкой, выдвинутой 
в порядке самовыдвижения, на 
дополнительных выборах депу-
тата Думы Верхнесалдинского 
городского округа по одноман-
датному избирательному окру-
гу № 1 в единый день голосования 
13 сентября 2015 года

На основании письменного 
личного заявления О.В. Савицкой, 
зарегистрированной кандидатом 
на дополнительных выборах де-
путата Думы Верхнесалдинского 
городского округа по одноман-
датному избирательному округу 

№ 1 о снятии своей кандидатуры, 
руководствуясь пунктами 1 статьи 
54, пунктом 5 статьи 57, пунктом 2 
статьи 98 Избирательного кодекса 
Свердловской области, Верхне-
салдинская районная территори-
альная избирательная комиссия с 
полномочиями окружной избира-



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

№ 2043 
от 06 июля 2015 года 

О внесении изменений в ад-
министративный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на 
ввод в эксплуатацию объектов 
капитального строительства», 
утвержденный постановлением 
главы Верхнесалдинского город-
ского округа от 28.10.2010 № 708 

В соответствии с Федераль-
ным законом от 06 октября2003 
года № 131-Ф3 «Об общих прин-
ципах организации местного 

самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным за-
коном от 27 июля 2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и 
муниципальных услуг», приказом 
Минстроя России от 19.02.2015 
№ 117/пр «Об утверждении фор-
мы разрешения на строитель-
ство», руководствуясь Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа, решением Думы город-
ского округа от 30.01.2013 № 107 
«Об утверждении Положения о 
муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в адми-

нистративный регламент предо-
ставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на ввод в 
эксплуатацию объектов капиталь-
ного строительства», утвержден-
ный постановлением главы Верх-
несалдинского городского округа 
от 28.10.2010 № 708 (в редакции 
постановлений администрации 
городского округа от 05.12.2013 
№ 3192, от 21.01.2014 № 204, от 
18.02.2014 № 649, от 15.07.2014 № 
2291, от 04.12.2014 № 3696), изло-
жив приложение № 3 в новой ре-
дакции (прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по вопросам реализа-
ции инвестиционных проектов и 
строительства Л.А. Устинову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 2122 
от 13 июля 2015 года 

О внесении измененийв По-
рядок подготовки и утвержде-
ния Нормативов градостро-
ительного проектирования 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденный поста-
новлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округаот 09.02.2015 №422 «Об 
утверждении Порядкаподготов-
ки утверждения Нормативов 
градостроительного проекти-
рования Верхнесалдинского го-
родского округа»

Руководствуясь статьей 29.3 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, реше-
нием Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа», статьей 31 
Устава Верхнесалдинского город-
ского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Порядок 

подготовки и утверждения Нор-
мативов градостроительного про-
ектирования Верхнесалдинского 

городского округа, утвержденный 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 09.02.2015 №422 «Об 
утверждении Порядка подготовки 
утверждения Нормативов градо-
строительного проектирования 
Верхнесалдинского городского 
округа», изложив пункт 13 в следу-
ющей редакции:

«13. Проект НГПВСГО подлежит 
размещению на официальном 
сайте городского округа в сети 
Интернет и опубликованию в 
официальном печатном издании 
не менее чем за два месяца до их 
утверждений.».

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по вопросам реализа-
ции инвестиционных проектов и 
строительства Л.А. Устинову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 2173
от 20 июля 2015 года 

О внесении изменений в по-
становление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 06.04.2015 № 1154 «Об 
утверждении Порядка формиро-
вания и реализации муниципаль-
ных программ Верхнесалдинско-
го городского округа»

В соответствии с решени-
ем Думы городского округа от 
08.04.2015 № 320 «Об утвержде-
нии структуры администрации 
Верхнесалдинского городского 

округа», руководствуясь Положе-
нием о муниципальных правовых 
актах Верхнесалдинского город-
ского округа, утвержденным ре-
шением Думы городского округа 
от 30.01.2013№ 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдин-
ского городского округа»,Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в поста-

новление администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 06.04.2015 № 1154 «Об утверж-

дении Порядка формирования и 
реализации муниципальных про-
грамм Верхнесалдинского город-
ского округа», заменив в пункте 5 
слова «первого заместителя главы 
администрации по экономике И.В. 
Туркину» на слова «заместителя 
главы администрации по эконо-
мике и финансам, начальника фи-
нансового управления Н.Н. Богда-
нову». 

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Настоящее постановление 
вступает в силу с момента офици-
ального опубликования и распро-
страняет действие на отношения, 
возникшие с 05 мая 2015 года.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам, начальника финансового 
управления Н.Н. Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

Постановления администрации
Верхнесалдинского городского округа

тельной комиссии одномандатно-
го избирательного округа № 1 

Р Е Ш И Л А:
1. Аннулировать регистрацию 

Савицкой Ольги Викторовны, за-
регистрированной кандидатом в 
депутаты Думы Верхнесалдинско-
го городского округа по одноман-
датному избирательному округу 
№ 1.

2. Направить письменное уве-
домление Верхнесалдинскому 
отделению Свердловского отде-
ления № 7003 Уральского банка 
ОАО «Сбербанк России» о пре-
кращении с 20 августа 2015 года 

расходных операций по специ-
альному избирательному счету, 
открытому кандидатом в депутаты 
Думы Верхнесалдинского город-
ского округа по одномандатному 
избирательному округу № 1 О.В. 
Савицкой, за исключением пе-
речисления неизрасходованных 
средств избирательного фонда 
жертвователям, пропорциональ-
но вложенным ими средствам.

3. Предложить О.В. Савицкой 
до представления итогового фи-
нансового отчета возвратить 
неизрасходованные денежные 
средства избирательного фонда 
гражданам и юридическим лицам, 

осуществившим добровольные 
пожертвования в избирательный 
фонд, пропорционально вло-
женным ими средствам, закрыть 
специальный избирательный счет 
и не позднее 10 сентября 2015 
года представить в Верхнесал-
динскую районную территори-
альную избирательную комиссию 
с полномочиями окружной изби-
рательной комиссии одномандат-
ного избирательного округа № 
1 итоговый финансовый отчет о 
размере своего избирательного 
фонда, обо всех источниках его 
формирования, а также обо всех 
расходах, произведенных за счет 

средств своего избирательного 
фонда.

4. Направить настоящее реше-
ние О.В. Савицкой, Избирательной 
комиссии Свердловской области, 
опубликовать в печатном издании 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Верхнесал-
динской районной территориаль-
ной избирательной комиссии.

5. Контроль исполнения на-
стоящего решения возложить на 
председателя комиссии Поплау-
хина Ю.А.  

Ю.А. Поплаухин,
председатель комиссии



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

№ 2257 
от 30 июля 2015 года 

 О внесении изменений в 
административный регла-

мент предоставления муни-
ципальной услуги «Прием за-
явлений, постановка на учет 
и зачисление детей в образо-
вательные учреждения, реа-
лизующие основную общеоб-
разовательную программу 
дошкольного образования», 
утвержденный постановлением 
администрации Верхнесал-
динского городского округа от 
19.06.2012 № 1265

В соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг», решени-
ем Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа», Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в адми-

нистративный регламент пре-
доставления муниципальной 
услуги «Прием заявлений, по-
становка на учет и зачисление 
детей в образовательные учреж-
дения, реализующие основную 
общеобразовательную програм-
му дошкольного образования», 
утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 19.06.2012 
№ 1265 «Об утверждении Адми-
нистративного регламента предо-
ставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на 
учет и зачисление детей в обра-
зовательные учреждения, реали-
зующие основную общеобразова-
тельную программу дошкольного 
образования» (в редакции поста-
новлений администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 21.01.2014 № 206, 21.08.2014 № 
2670, 30.12.2014 № 4060), изложив 
пункт 11 главы II в следующей ре-
дакции:

«11. Перечень документов, не-
обходимых для предоставления 
муниципальной услуги. 

При предоставлении муни-
ципальной услуги заявитель 
обращается в Управление обра-
зования, МДОУ. При обращении 
в МДОУ или Управление образо-
вания, заявитель выбирает очную 
или заочную форму предостав-
ления муниципальной услуги, а 
также вариант предоставления 
документов - в бумажном или 
электронном виде: 

1) при подаче заявления о по-
становке на учет для зачисления 
детей в МДОУ, родитель (закон-
ный представитель) ребенка, ука-
занного в заявлении о постановке 
на учет и зачисления ребенка в 
МДОУ, предоставляет следующие 
документы в Управление образо-
вания:

а) заявление о постановке 
на учет для зачисления детей в 
дошкольные образовательные 
учреждения, реализующие ос-
новную образовательную про-
грамму дошкольного обра-

зования по форме согласно 
приложению № 11 к настоящему 
Регламенту;

б) оригинал документа, удосто-
веряющего личность родителя 
(законного представителя) ре-
бенка, либо оригинал документа, 
удостоверяющего личность ино-
странного гражданина и лица без 
гражданства в Российской Феде-
рации в соответствии со статьей 
10 Федерального закона от 25 
июля 2002 года № 115-ФЗ «О пра-
вовом положении иностранных 
граждан в Российской Федера-
ции»;

в) оригинал и копию свидетель-
ства о рождении ребенка;

г) оригинал и копию документа, 
подтверждающего право на внео-
чередное или первоочередное за-
числение детей в МДОУ согласно 
приложению № 10 к настоящему 
Регламенту.

 Регистрация заявления осу-
ществляется в соответствии с да-
той и временем подачи заявления;

2) при подаче заявления о пе-
реводе ребенка из одного МДОУ в 
другое, родитель (законный пред-
ставитель) ребенка, указанного в 
заявлении о переводе из одного 
МДОУ в другое, предоставляет 
следующие документы в Управле-
ние образования:

а) заявление о переводе ре-
бенка из одного МДОУ в другое 
по форме согласно приложению 
№ 12 к настоящему Регламенту (в 
случае, если ребенка необходимо 
перевести из одного МДОУ в дру-
гое);

б) оригинал документа, удосто-
веряющего личность родителя 
(законного представителя) ре-
бенка, либо оригинал документа, 
удостоверяющего личность ино-
странного гражданина и лица без 
гражданства в Российской Феде-
рации в соответствии со статьей 
10 Федерального закона от 25 
июля 2002 года № 115-ФЗ «О пра-
вовом положении иностранных 
граждан в Российской Федера-
ции»;

3) при зачислении ребенка в 

МДОУ родителем (законным пред-
ставителем) ребенка, предостав-
ляются в МДОУ следующие доку-
менты:

а) оригинал документа, удосто-
веряющего личность родителя 
(законного представителя) ре-
бенка, либо оригинал документа, 
удостоверяющего личность ино-
странного гражданина и лица без 
гражданства в Российской Феде-
рации в соответствии со статьей 
10 Федерального закона от 25 
июля 2002 года № 115-ФЗ «О пра-
вовом положении иностранных 
граждан в Российской Федера-
ции»;

б) родители (законные пред-
ставители) детей, проживающих 
на закрепленной территории, для 
зачисления ребенка в образова-
тельную организацию дополни-
тельно предъявляют оригинал 
свидетельства о рождении ре-
бенка или документ, подтверж-
дающий родство заявителя (или 
законность представления прав 
ребенка), свидетельство о реги-
страции ребенка по месту житель-
ства или по месту пребывания на 
закрепленной территории или 
документ, содержащий сведения 
о регистрации ребенка по месту 
жительства или по месту пребы-
вания;

в) родители (законные предста-
вители) детей, не проживающих 
на закрепленной территории, до-
полнительно предъявляют свиде-
тельство о рождении ребенка;

г) медицинское заключение 
(справка по форме № Ф-26).

Родители (законные пред-
ставители) детей, являющихся 
иностранными гражданами или 
лицами без гражданства, допол-
нительно предъявляют документ, 
подтверждающий родство заяви-
теля (или законность представ-
ления прав ребенка), и документ, 
подтверждающий право заявите-
ля на пребывание в Российской 
Федерации.

Иностранные граждане и лица 
без гражданства все документы 
представляют на русском языке 

или вместе с заверенным в уста-
новленном порядке переводом на 
русский язык.

Копии предъявляемых при 
приеме документов хранятся в 
образовательной организации на 
время обучения ребенка.

 Оригиналы документов, ука-
занных в настоящем пункте, воз-
вращаются родителю (законному 
представителю) после того, как 
специалист, отвечающий за прием 
документов, сверит их с копиями.

 При зачислении ребенка в 
МДОУ родитель (законный пред-
ставитель) обращается в МДОУ 
лично, а также МДОУ может осу-
ществлять прием указанного за-
явления в форме электронного 
документа с использованием ин-
формационно-телекоммуникаци-
онных сетей общего пользования.

При выборе очной формы пре-
доставления муниципальной ус-
луги заявитель обращается лично 
и выбирает вариант предоставле-
ния указанных документов в соот-
ветствии с таблицами 8-10 настоя-
щего Регламента. 

При выборе заочной формы 
предоставления муниципальной 
услуги заявитель выбирает вари-
ант предоставления указанных 
документов в соответствии с та-
блицами 8-10 настоящего Регла-
мента и обращается в МДОУ или 
Управление образования через 
Единый портал государственных и 
муниципальных услуг.

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по управлению соци-
альной сферой  Е.С. Вербах.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7



8 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

№ 2261 
от 31 июля 2015 года 

 О внесении изменений в ад-
министративный регламент 
предоставления муниципаль-
ной услуги «Предоставление 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования по ос-
новным общеобразовательным 
программам дошкольного обра-
зования на территории Верхне-
салдинского городского округа», 
утвержденный постановлением 
администрации Верхнесал-
динского городского округа от 
30.12.2011 № 1798

В соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг», решени-
ем Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа», Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в адми-

нистративный регламент предо-
ставления муниципальной услуги 
«Предоставление общедоступно-
го и бесплатного дошкольного об-
разования по основным обще-

образовательным программам 
дошкольного образования на тер-
ритории Верхнесалдинского го-
родского округа», утвержденный 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 30.12.2011 № 1798 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления муни-
ципальной услуги «Предоставле-
ние общедоступного и бесплатно-
го дошкольного образования по 
основным общеобразовательным 
программам дошкольного обра-
зования на территории Верхне-
салдинского городского округа» 
(в редакции постановлений адми-
нистрации Верхнесалдинского го-
родского округа от 15.01.2014 № 3, 
21.08.2014 № 2672), изложив пункт 
21 главы III в следующей редакции:

«21. Муниципальная услуга по 
предоставлению общедоступно-
го и бесплатного дошкольного 
образования по основным об-
разовательным программам до-
школьного образования включает 
следующие процедуры:

1) основанием для начала ока-
зания муниципальной услуги явля-
ется зачисление ребенка в МДОУ. 
Зачисление в МДОУ осуществляет-
ся в соответствии с административ-
ным регламентом предоставления 
муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образователь-
ные учреждения, реализующие 

основную общеобразовательную 
программу дошкольного обра-
зования», утвержденного поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 19.06.2012 № 1265;

 2) предоставление муниципаль-
ной услуги.

Предоставление муниципаль-
ной услуги осуществляют: адми-
нистративно-управленческий пер-
сонал (руководитель учреждения, 
его заместители, иной администра-
тивно-управленческий персонал); 
педагогический персонал. Состав 
персонала определяется штатным 
расписанием и тарификацией в со-
ответствии с типом и видом МДОУ. 
Ответственный за оказание муни-
ципальной услуги - руководитель 
МДОУ.

Содержание общедоступного 
и бесплатного дошкольного об-
разования определяется соответ-
ствующими образовательными 
программами:

1) в группах общеразвивающей 
направленности осуществляет-
ся реализация образовательной 
программы дошкольного образо-
вания; 

2) в группах компенсирующей 
направленности осуществляет-
ся реализация адаптированной 
образовательной программы до-
школьного образования для детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья с учетом особенностей 

их пси-
хофизического развития, индиви-
дуальных возможностей, обеспе-
чивающей коррекцию нарушений 
развития и социальную адапта-
цию воспитанников с ограничен-
ными возможностями здоровья; 

3) группы оздоровительной 
направленности создаются для 
детей с туберкулезной интокси-
кацией, часто болеющих детей и 
других категорий детей, нужда-
ющихся в длительном лечении и 
проведении для них необходимо-
го комплекса специальных лечеб-
но-оздоровительных мероприя-
тий. В группах оздоровительной 
направленности осуществляется 
реализация образовательной 
программы дошкольного образо-
вания, а также комплекс санитар-
но-гигиенических, лечебно-оздо-
ровительных и профилактических 
мероприятий и процедур; 

4) в группах комбинированной 
направленности осуществляется 
совместное образование здоро-
вых детей и детей с ограничен-
ными возможностями здоровья в 
соответствии с образовательной 
программой дошкольного образо-
вания, адаптированной для детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья с учетом особенностей 
их психофизического развития, 
индивидуальных возможностей, 
обеспечивающей коррекцию на-
рушений развития и социальную 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 9

адаптацию воспитанников с огра-
ниченными возможностями здо-
ровья. 

В образовательной организа-
ции могут быть организованы 
также:

 1) группы детей раннего воз-
раста без реализации образова-
тельной программы дошкольного 
образования, обеспечивающие 
развитие, присмотр, уход и оздо-
ровление воспитанников в воз-
расте от 2 месяцев до 3 лет;

2) группы по присмотру и уходу 
без реализации образовательной 
программы дошкольного образо-
вания для воспитанников в воз-
расте от 2 месяцев до 7 лет;

3) семейные дошкольные груп-
пы с целью удовлетворения по-
требности населения в услугах до-
школьного образования в семьях. 
Семейные дошкольные группы 
могут иметь общеразвивающую 
направленность или осущест-
влять присмотр и уход за детьми 
без реализации образовательной 
программы дошкольного образо-
вания.

В группах по присмотру и ухо-
ду обеспечивается комплекс мер 

по организации питания и хозяй-
ственно-бытового обслуживания 
детей, обеспечению соблюдения 
ими личной гигиены и режима дня.

В группы могут включаться как 
дети одного возраста, так и дети 
разных возрастов (разновозраст-
ные группы). 

МДОУ может использовать сете-
вую форму реализации образова-
тельной программы дошкольного 
образования, обеспечивающую 
возможность ее освоения воспи-
танниками с использованием ре-
сурсов нескольких организаций, 
осуществляющих образователь-
ную деятельность, а также при 
необходимости с использовани-
ем ресурсов иных организаций. 
Использование сетевой формы 
реализации образовательных 
программ дошкольного образова-
ния осуществляется на основании 
договора между указанными орга-
низациями.

МДОУ обеспечивает получение 
дошкольного образования, при-
смотр и уход за воспитанниками 
в возрасте от двух месяцев до 
прекращения образовательных 
отношений.

Сроки получения дошкольно-
го образования устанавливаются 
федеральным государственным 
образовательным стандартом до-
школьного образования.

Образовательные программы 
дошкольного образования разра-
батываются и утверждаются МДОУ 
в соответствии с федеральным го-
сударственным образовательным 
стандартом дошкольного образо-
вания и с учетом соответствующих 
примерных образовательных про-
грамм дошкольного образования.

Порядок, сроки и условия 
предоставления муниципаль-
ной услуги, режим работы МДОУ, 
длительность пребывания в них 
детей регламентируются Уста-
вом и внутренними локальными 
документами. Предоставляемая 
муниципальная услуга должна 
соответствовать требованиям, 
установленным стандартом му-
ниципальной услуги настоящего 
Регламента. 

Критерии принятия решения: 
предоставление общедоступно-
го и бесплатного дошкольного 
образования по основным об-
разовательным программам до-

школьного образования; отказ в 
предоставлении муниципальной 
услуги в соответствии с основа-
ниями, указанными в пункте 12 
настоящего Регламента. 

Результатом осуществления ад-
министративных процедур явля-
ется получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного обра-
зования по основным образова-
тельным программам дошкольно-
го образования в соответствии с 
нормативными сроками освоения 
данных программ.». 

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по управлению соци-
альной сферой Е.С. Вербах.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 2042 
от 06 июля 2015 года 

О внесении изменений в ад-
министративный регламент 
предоставления муниципаль-
ной услуги «Выдача градостро-
ительного плана земельного 
участка», утвержденный поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 03.02.2012 № 154 

В соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг», решени-

ем Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в административ-

ный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача 
градостроительного плана зе-
мельного участка», утвержденный 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городско-
го округа от 03.02.2012 № 154 (в 
редакции постановлений адми-
нистрации Верхнесалдинского 
городского округа от 07.11.2013 

№ 2882, от 25.12.2013 №3534, от 
18.02.2014 № 651, от 07.04.2014 
№ 1235, от 10.07.2014 № 2208, от 
04.12.2014 № 3695), следующие 
изменения: 

1)пункт 17 главы 2 изложить в 
следующей редакции:

«17. Оснований для отказа в 
приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципаль-
ной услуги, нет.»; 

2) пункт 19 главы 2 изложить в 
следующей редакции:

«19. Основания для отказа в 
предоставлении муниципальной 
услуги отсутствуют.».

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-

чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по вопросам реализа-
ции инвестиционных проектов и 
строительства Л.А. Устинову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 2174 
от 20 июля 2015 года 

О внесении изменений в по-
становление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 03.04.2015 № 1147 «Об 
утверждении Порядка формиро-
вания и реализации комплексных 
программ Верхнесалдинского го-
родского округа»

В соответствии с решени-
ем Думы городского округа от 
08.04.2015 № 320 «Об утвержде-
нии структуры администрации 
Верхнесалдинского городского 

округа», руководствуясь Положе-
нием о муниципальных правовых 
актах Верхнесалдинского город-
ского округа, утвержденным ре-
шением Думы городского округа 
от 30.01.2013№ 107 «Об утвержде-
нии Положения о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдин-
ского городского округа»,Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в поста-

новление администрации Верхне-
салдинского городского округа от 
03.04.2015 № 1147 «Об утвержде-

нии Порядка формирования и ре-
ализации комплексных программ 
Верхнесалдинского городского 
округа», заменив в пункте 4 слова 
«первого заместителя главы адми-
нистрации по экономике И.В. Тур-
кину» на слова «заместителя главы 
администрации по экономике и 
финансам, начальника финансо-
вого управления Н.Н. Богданову». 

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Настоящее постановление 

вступает в силу с момента офици-
ального опубликования и распро-
страняет действие на отношения, 
возникшие с 05 мая 2015 года.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по экономике и фи-
нансам, начальника финансового 
управления Н.Н. Богданову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 2498
от 20 августа 2016 года

О разработке проекта пла-
нировки и проекта межевания 
линейного объекта в целях стро-
ительства внеплощадочных се-
тей для теплоснабжения здания 
производственного комплекса 
по механической обработке 
штамповок ООО «ВСМПО «Новые 
технологии», возводимого на 
территории особой экономиче-
ской зоны «Титановая долина»

В соответствии с обращени-
ем от 19.08.2015 № 1601 МУП 
«Городское управление жилищ-
но-коммунального хозяйства», 

руководствуясь статьей 46 Градо-
строительного кодекса Россий-
ской Федерации, решением Думы 
городского округа от 26.12.2012 № 
97 «Об утверждении генерального 
плана Верхнесалдинского город-
ского округа применительно к 
территории города Верхняя Сал-
да» (в редакции решений Думы 
городского округа от 10.12.2014 № 
290, от 22.06.2015 № 359), статьей 
31 Устава Верхнесалдинского го-
родского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Директору МУП «Город-

ское управление жилищно-ком-
мунального хозяйства» И.А. То-
дуа организовать и обеспечить 

подготовку проекта планировки 
и проекта межевания линейного 
объекта в целях строительства 
внеплощадочных сетей для те-
плоснабжения здания производ-
ственного комплекса по меха-
нической обработке штамповок 
ООО «ВСМПО «Новые техноло-
гии», возводимого на территории 
особой экономической зоны «Ти-
тановая долина» на основании 
утвержденного генерального пла-
на Верхнесалдинского городского 
округа применительно к террито-
рии города Верхняя Салда и пред-
ставить указанные проекты в ад-
министрацию городского округа 
для проверки и утверждения.

2.	 Настоящее постановле-

ние опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на офици-
альном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-
salda.ru.

3.	 Контроль за выполне-
нием настоящего постановления 
возложить на заместителя главы 
администрации по вопросам реа-
лизации инвестиционных проек-
тов и строительства Л.А. Устинову.

К.С. Ильичёв,
глава  администрации

Верхнесалдинского 
городского округа



10 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
№ 116 от 02 сентября 2014 

года
 
Об утверждении администра-

тивного регламента исполнения 
муниципальной функции «Осу-
ществление муниципального 
земельного контроля на терри-
тории Верхнесалдинского город-
ского округа»

В соответствии с Федеральными 
законами Российской Федерации 
от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в 
Российской Федерации», Поста-
новлением Правительства Сверд-
ловской области от 28 июня 2012 
года № 703-ПП «Об утверждении 
порядка разработки и принятия 
административных регламентов 
осуществления муниципального 
контроля на территории Сверд-
ловской области», руководствуясь 
Уставом Верхнесалдинского город-
ского округа, решением Думы го-
родского округа от 24 января 2006 
года № 2 «Об утверждений Поло-
жения о Комитете по управлению 
имуществом Верхнесалдинского 
городского округа» (в редакции 
решений Думы городского округа 
от 24 марта 2010 года № 276, от 29 
июня 2011 года № 496, от 05 июня 
2013 года № 129), 

1. Утвердить Административный 
регламент исполнения муници-
пальной функции «Осуществление 
муниципального земельного кон-
троля на территории Верхнесал-
динского городского округа» (при-
лагается).

2. Наделить полномочиями на 
осуществление муниципального 
земельного контроля Майорову 
Ирину Анатольевну - ведущего 
специалиста Комитета по управ-
лению муниципальным имуще-
ством Верхнесалдинского город-
ского округа (муниципальный 
инспектор).

3. Настоящее распоряжение 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании, разместить на 
официальном сайте городского 
округа.

4. Контроль исполнения насто-
ящего распоряжения оставляю за 
собой.

Т.Г. Бугаевская,
председатель Комитета

по управлению имуществом
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ 

РЕГЛАМЕНТ
исполнения муниципаль-

ной функции «Осуществление 
муниципального земельного 
контроля на территории Верх-
несалдинского городского 
округа»

Глава 1. Общие положения

1. Наименование муници-
пальной функции - проведение 
проверок при осуществлении 
муниципального земельного 
контроля на территории Верхне-
салдинского городского округа 
(далее - Функция).

2. Наименование органа мест-
ного самоуправления, испол-
няющего Функцию - Комитет по 
управлению имуществом Верх-
несалдинского городского округа 
(далее – Комитет).

Место нахождения Комитета по 
управлению имуществом Верхне-
салдинского городского округа 
(далее – Комитет): Свердловская 
область, г. Верхняя Салда, ул. Эн-
гельса, д. 46, кабинет № 21,36,57;

телефоны: 8-34345-2-34-50, 
2-34-68, 5-28-01;

электронный адрес Комитета 
по управлению имуществом: kui.
vsalda@gmail.com.

Адрес официального сайта 
Верхнесалдинского городского 
округа www.v-salda.ru

3. При исполнении Функции 
осуществляется взаимодействие 
с:

Управлением Федеральной 
службы государственной реги-
страции, кадастра и картографии 
по Свердловской области (далее 
- Росреестр).

Процедура взаимодействия 
с указанными органами и орга-
низациями, обладающими све-
дениями, необходимыми для 
исполнения Функции, определя-
ется действующим законодатель-
ством. Взаимодействие Комитета 
с Росреестром осуществляется на 
основании Соглашения.

4. Исполнение Функции осу-
ществляется в соответствии с:

Конституцией Российской Фе-
дерации;

Земельным кодексом Россий-
ской Федерации;

Кодексом Российской Федера-
ции об административных право-
нарушениях;

Федеральным законом от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля»; 

Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской 
Федерации от 6 октября 2003 г. N 
40 ст. 3822);

Федеральным законом от 2 мая 
2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граж-
дан Российской Федерации»;

Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 30 
июня 2010 года № 489 «Об утверж-

дении Правил подготовки орга-
нами государственного контроля 
(надзора) и органами муниципаль-
ного контроля ежегодных планов 
проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей»;

Приказом Министерства эко-
номического развития Россий-
ской Федерации (Минэкономраз-
вития России) от 30 апреля 2009 
года № 141«О реализации поло-
жений Федерального закона «О 
защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля»»;

Приказом Министерства эко-
номического развития РФ от 24 
мая 2010 года № 199 «О внесении 
изменений в приказ Минэко-
номразвития России от 30 апреля 
2009 г. № 141 «О реализации по-
ложений Федерального закона 
«О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля»;

Законом Свердловской обла-
сти от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ 
«Об административных правона-
рушениях на территории Сверд-
ловской области»;

Уставом Верхнесалдинского го-
родского округа; 

Положением «О Комитете по 
управлению имуществом Верхне-
салдинского городского округа», 
утвержденным решением Думы 
городского округа от 24 января 
2006 года № 2;

Постановлением администра-
ции Верхнесалдинского город-
ского округа от 11 сентября 2013 
года» № 2323 «Об определении 
перечня должностных лиц орга-
нов местного самоуправления 
Верхнесалдинского городского 
округа, уполномоченных состав-
лять протоколы об администра-
тивных правонарушениях».

5. Предметом муниципального 
земельного контроля является 
соблюдение юридическими ли-
цами, индивидуальными пред-
принимателями требований к 
использованию земель, установ-
ленных муниципальными нор-
мативными правовыми актами и 
законодательством Российской 
Федерации (далее - установлен-
ные требования). Муниципаль-
ный контроль осуществляется в 
виде проверок. 

6. Лица, уполномоченные на 
осуществление муниципального 
земельного контроля (далее - му-
ниципальные инспекторы), име-
ют право:

1) беспрепятственно обсле-
довать земельные участки, яв-
ляющиеся объектами муници-
пального контроля, в том числе 
земельные участки, занятые 
военными, оборонными и други-
ми специальными объектами (с 

учетом установленного режима 
посещения);

2) запрашивать в соответствии 
со своей компетенцией и получать 
информацию о земельных участках 
и их правообладателях, документы 
на земельные участки и докумен-
ты правообладателей земельных 
участков от органов государствен-
ной власти, в том числе органов, 
осуществляющих государственную 
регистрацию прав на недвижимое 
имущество, государственный ка-
дастровый учет, налоговых и иных 
органов, от юридических лиц, ин-
дивидуальных предпринимателей;

3) составлять акты по результа-
там проверок;

4) направлять в соответству-
ющие органы государственной 
власти материалы о выявленных 
нарушениях земельного законо-
дательства для решения вопроса 
о привлечении виновных лиц к от-
ветственности;

5) обращаться в установленном 
порядке в правоохранительные 
органы за содействием в предот-
вращении или пресечении дей-
ствий, препятствующих осущест-
влению законной деятельности, а 
также за содействием в установле-
нии личности нарушителей;

6) выдавать юридическим ли-
цам, индивидуальным предпри-
нимателям предписания об устра-
нении нарушений установленных 
требований с указанием сроков их 
устранения;

7) проводить проверки совмест-
но с представителями заинтересо-
ванных органов государственного 
и муниципального контроля.

7. Муниципальные инспекторы 
обязаны:

1) своевременно и в полной 
мере исполнять предоставленные 
в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации пол-
номочия по предупреждению, вы-
явлению и пресечению нарушений 
установленных требований;

2) соблюдать законодательство 
Российской Федерации, права и 
законные интересы юридического 
лица, индивидуального предпри-
нимателя, проверка которых про-
водится;

3) проводить проверку на осно-
вании распоряжения Комитета о 
проведении проверки в соответ-
ствии с ее назначением;

4) проводить проверку только 
во время исполнения служебных 
обязанностей, выездную проверку 
только при предъявлении служеб-
ных удостоверений, копии распо-
ряжения Комитета и в предусмо-
тренном Федеральным законом 
от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
случае, копии документа о согласо-
вании проведения проверки;

5) не препятствовать руководи-
телю, иному должностному лицу 
или уполномоченному представи-
телю юридического лица, индиви-
дуальному предпринимателю, его 
уполномоченному представителю 

Комитет по управлению имуществом
Верхнесалдинского городского округа информирует:



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 11

присутствовать при проведении 
проверки и давать разъяснения по 
вопросам, относящимся к предме-
ту проверки;

6) предоставлять руководите-
лю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю 
юридического лица, индивиду-
альному предпринимателю, его 
уполномоченному представителю, 
присутствующим при проведении 
проверки, информацию и доку-
менты, относящиеся к предмету 
проверки;

7) знакомить руководителя, 
иное должностное лицо или упол-
номоченного представителя юри-
дического лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномо-
ченного представителя с результа-
тами проверки;

8) учитывать при определении 
мер, принимаемых по фактам 
выявленных нарушений, соответ-
ствие указанных мер тяжести на-
рушений, их потенциальной опас-
ности для жизни, здоровья людей, 
для животных, растений, окружа-
ющей среды, объектов культурно-
го наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской 
Федерации, безопасности госу-
дарства, потенциальной опасности 
возникновения чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного 
характера, а также не допускать не-
обоснованное ограничение прав 
и законных интересов граждан, в 
том числе индивидуальных пред-
принимателей, юридических лиц;

9) доказывать обоснованность 
своих действий при их обжалова-
нии юридическими лицами, инди-
видуальными предпринимателями 
в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федера-
ции;

10) соблюдать сроки прове-
дения проверки, установленные 
настоящим Административным 
регламентом;

11) не требовать от юриди-
ческого лица, индивидуального 
предпринимателя документы и 
иные сведения, представление 
которых не предусмотрено зако-
нодательством Российской Феде-
рации;

12) осуществлять запись о про-
веденной проверке в журнале 
учета проверок.

8. В случае выявления при 
проведении проверки наруше-
ний юридическим лицом, инди-
видуальным предпринимателем 
установленных требований, 
должностные лица, проводившие 
проверку, в пределах полномо-
чий, предусмотренных законода-
тельством Российской Федера-
ции, обязаны:

1) выдать предписание юриди-
ческому лицу, индивидуальному 
предпринимателю об устране-
нии выявленных нарушений с 
указанием сроков их устранения 
и (или) о проведении меропри-
ятий по предотвращению при-
чинения вреда жизни, здоровью 
людей, вреда животным, расте-
ниям, окружающей среде, безо-
пасности государства, имуществу 
физических и юридических лиц, 
муниципальному имуществу, по 
предупреждению возникновения 
чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, 
а также других мероприятий, 

предусмотренных федеральными 
законами;

2) принять меры по контролю 
за устранением выявленных на-
рушений, их предупреждению, 
предотвращению возможного 
причинения вреда жизни, здоро-
вью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, 
объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культу-
ры) народов Российской Федера-
ции, обеспечению безопасности 
государства, предупреждению 
возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техноген-
ного характера, а также меры по 
привлечению лиц, допустивших 
выявленные нарушения, к ответ-
ственности.

9. В случае если при прове-
дении проверки установлено, 
что деятельность юридического 
лица, его филиала, представи-
тельства, структурного подраз-
деления, индивидуального пред-
принимателя, эксплуатация ими 
зданий, строений, сооружений, 
помещений представляют не-
посредственную угрозу причи-
нения вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, рас-
тениям, окружающей среде, 
безопасности государства, воз-
никновения чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного 
характера или такой вред при-
чинен, уполномоченный орган 
обязан незамедлительно принять 
меры по недопущению причине-
ния вреда или прекращению его 
причинения вплоть до иниции-
рования временного запрета де-
ятельности юридического лица, 
его филиала, представительства, 
структурного подразделения, 
индивидуального предпринима-
теля в порядке, установленном 
Кодексом Российской Федерации 
об административных правона-
рушениях, и довести до сведения 
граждан, а также других юри-
дических лиц, индивидуальных 
предпринимателей любым до-
ступным способом информацию 
о наличии угрозы причинения 
вреда и способах его предотвра-
щения.

10. Руководитель, иное долж-
ностное лицо или уполномо-
ченный представитель юриди-
ческого лица, индивидуальный 
предприниматель, его уполномо-
ченный представитель при про-
ведении проверки имеют право:

1) непосредственно присут-
ствовать при проведении про-
верки, давать объяснения по во-
просам, относящимся к предмету 
проверки;

2) получать от уполномоченно-
го органа, его должностных лиц 
информацию, которая относится 
к предмету проверки и предо-
ставление которой предусмо-
трено Федеральным законом от 
26.12.2008 N 294-ФЗ;

3) знакомиться с результата-
ми проверки и указывать в акте 
проверки о своем ознакомлении 
с результатами проверки, со-
гласии или несогласии с ними, а 
также с отдельными действиями 
должностных лиц проводивших 
проверку;

4) обжаловать действия (без-
действие) должностных лиц, про-
водивших проверку, повлекшие 

за собой нарушение прав юриди-
ческого лица, индивидуального 
предпринимателя при проведе-
нии проверки, в административ-
ном и (или) судебном порядке 
в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

5) требовать возмещения в 
установленном законодатель-
ством Российской Федерации 
порядке реального ущерба, 
причиненного неправомерны-
ми действиями (бездействием) 
должностных лиц, проводивших 
проверку.

11. Руководитель, иное долж-
ностное лицо или уполномо-
ченный представитель юриди-
ческого лица, индивидуальный 
предприниматель, его уполно-
моченный представитель в ходе 
проверки обязаны:

1) представлять документы 
и информацию, которые пред-
усмотрены законодательством 
Российской Федерации и муници-
пальными нормативными актами;

2) выполнять предписания 
должностных лиц Комитета об 
устранении выявленных наруше-
ний установленных правил;

3) предоставлять (при наличии 
возможности) места в служебном 
помещении для оформления не-
обходимых документов в период 
проведения выездной проверки.

12. При проведении проверок 
юридическое лицо, индивидуаль-
ный предприниматель обязаны 
обеспечить доступ должностных 
лиц, осуществляющих прове-
дение проверки, участвующих 
в выездной проверке экспер-
тов, представителей экспертных 
организаций на территорию, в 
используемые юридическим ли-
цом, индивидуальным предпри-
нимателем при осуществлении 
деятельности здания, строения, 
сооружения, помещения.

13. К документам, которые 
могут быть истребованы от юри-
дических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, в отношении 
которых осуществляется муници-
пальный контроль, относятся:

1) правоустанавливающие 
документы на земельный уча-
сток, выданные до введения в 
действие Земельного кодекса 
Российской Федерации и Феде-
рального закона от 21.07.1997 № 
122-ФЗ «О государственной ре-
гистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним»;

2) документы, разрешающие 
осуществление хозяйственной 
деятельности на земельном 
участке.

13. Результатом исполнения 
Функции являются:

выявление признаков наруше-
ний земельного законодатель-
ства или установление отсутствия 
таких признаков;

направление материалов в 
уполномоченные органы госу-
дарственной власти Российской 
Федерации и (или) органы госу-
дарственной власти Свердлов-
ской области для рассмотрения и 
принятия мер в целях устранения 
нарушений земельного законода-
тельства в пределах компетенции 
указанных органов.

По результатам проверки 
должностными лицами органа 
муниципального земельного кон-

троля, проводящими проверку, 
составляется акт по установлен-
ной форме в двух экземплярах 
(приложение №2, №3). Типовая 
форма акта проверки в отноше-
нии юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей 
установлена Приказом Минэко-
номразвития РФ от 30.04.2009 N 
141 «О реализации положений 
Федерального закона «О защите 
прав юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей при 
осуществлении государственно-
го контроля (надзора) и муници-
пального контроля». 

Глава 2. Требования к поряд-
ку исполнения Функции

14. Порядок информирования 
об исполнении муниципальной 
функции.

14.1. Местонахождение органа 
местного самоуправления, упол-
номоченного на проведение про-
верок при осуществлении муни-
ципального земельного контроля 
- Свердловская область, г. Верхняя 
Салда, ул. Энгельса, д. 46, Комитет 
по управлению имуществом Верх-
несадинского городского округа, 
кабинеты № 21, 36, 57.

График работы Комитета по 
управлению имуществом: поне-
дельник, вторник, среда, четверг 
с 8.00 до 17.00, пятница с 8.00 до 
16.00, перерыв с 13.00 до 14.00, 
выходной - суббота, воскресенье.

Справочные телефоны: 8-34345-
2-34-50, 2-34-68, 5-28-01.

Адрес официального сайта го-
родского округа www.v-salda.ru; 
адрес электронной почты Коми-
тета по управлению имуществом: 
kui.vsalda@gmail.com.

14.2. Порядок получения ин-
формации заинтересованными 
лицами по вопросам исполнения 
муниципальной функции.

Информация по вопросам ис-
полнения муниципальной функ-
ции может быть получена путем:

индивидуального устного ин-
формирования (личное обраще-
ние либо обращение по телефо-
ну);

письменного обращения;
посредством публичного ин-

формирования (информации на 
официальном сайте Верхнесал-
динского городского округа, пу-
бликация в средствах массовой 
информации, на информацион-
ных стендах).

14.3. Индивидуальное устное 
информирование о процеду-
ре исполнения муниципальной 
функции осуществляется специ-
алистами при обращении заин-
тересованных лиц лично или по 
телефону.

При ответах на телефонные 
звонки и устные обращения 
специалист подробно и в вежли-
вой форме информирует заинте-
ресованное лицо по интересую-
щим его вопросам.

Продолжительность личного 
информирования заявителя со-
ставляет не более 15 минут.

Специалист, осуществляющий 
индивидуальное устное инфор-
мирование, должен принять все 
необходимые меры для полного 
и оперативного ответа на постав-
ленные вопросы.

При невозможности специа-



12 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

листа, принявшего телефонный 
звонок, самостоятельно ответить 
на поставленные вопросы, за-
явителю должен быть сообщен 
телефонный номер, по которому 
заявитель может получить необ-
ходимую информацию.

14.5. Информация, указанная в 
п. п. 14.1. настоящего Регламента 
публикуется в средствах массо-
вой информации, размещается 
на официальном сайте Верхне-
салдинского городского окру-
га, а также на информационных 
стендах, расположенных у входа 
в кабинет № 21 (1 этаж) здания ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа. 

15. Плата за проведение про-
верок при осуществлении муни-
ципального земельного контроля 
на территории Верхнесалдинско-
го городского округа не взимает-
ся.

16. Срок исполнения муници-
пальной функции.

16.1. Периодичность и срок 
исполнения функции по муници-
пальному контролю определяют-
ся:

ежегодным планом проверок;
распоряжениями председате-

ля Комитета о проведении вне-
плановых проверок.

16.2. Общий срок исполнения 
муниципальной функции по му-
ниципальному контролю не дол-
жен превышать 60 календарных 
дней со дня подписания руково-
дителем органа муниципального 
контроля приказа о проведении 
проверки.

Глава 3.Состав, последова-
тельность и сроки выполнения 
административных процедур 
и требования к порядку их вы-
полнения

17. Муниципальная функция 
включает в себя следующие ад-
министративные процедуры:

1) разработка ежегодного пла-
на проведения плановых прове-
рок;

2) проведение проверки;
3) оформление результатов 

проверки;
18. Блок-схема последова-

тельности административных 
процедур проведения уполномо-
ченным органом проверки при 
осуществлении муниципального 
земельного контроля в отноше-
нии юридического лица, инди-
видуального предпринимателя 
приводится в приложении № 1 к 
настоящему Административному 
регламенту.

19. Основанием для начала ад-
министративной процедуры по 
разработке ежегодного плана про-
ведения плановых проверок явля-
ется истечение трех лет со дня:

государственной регистрации 
юридического лица, индивиду-
ального предпринимателя;

окончания проведения по-
следней плановой проверки 
юридического лица, индивиду-
ального предпринимателя.

19.1. В ежегодном плане про-
ведения плановых проверок ука-
зываются следующие сведения:

1) наименования юридических 
лиц (их филиалов, представи-
тельств, обособленных структур-
ных подразделений), фамилии, 

имена, отчества индивидуальных 
предпринимателей, деятельность 
которых подлежит плановым 
проверкам, места нахождения 
юридических лиц (их филиалов, 
представительств, обособленных 
структурных подразделений) или 
места жительства индивидуаль-
ных предпринимателей и места 
фактического осуществления 
ими своей деятельности;

2) цель и основание проведе-
ния каждой плановой проверки;

3) дата начала и сроки проведе-
ния каждой плановой проверки;

4) наименование уполномо-
ченного органа, осуществляю-
щего конкретную плановую про-
верку. При проведении плановой 
проверки Комитетом совместно с 
другими органами муниципаль-
ного контроля, органами госу-
дарственного контроля (надзора) 
указываются наименования всех 
участвующих в такой проверке 
органов.

Проект ежегодного плана 
проведения плановых проверок 
юридических лиц (их филиалов, 
представительств, обособленных 
структурных подразделений) и 
индивидуальных предпринима-
телей после его формирования в 
срок до 1 сентября года, предше-
ствующего году проведения пла-
новых проверок, направляется 
Комитетом в орган прокуратуры.

19.2. В случае поступления 
предложений органа прокура-
туры, сформированных по ре-
зультатам рассмотрения проекта 
ежегодного плана проведения 
плановых проверок, Комитет 
дорабатывает (в случае необхо-
димости) проект плана с учетом 
предложений органа прокура-
туры. План утверждается пред-
седателем Комитета (в случае 
отсутствия председателя - лицом, 
исполняющим его обязанности) и 
в срок до 1 ноября года, предше-
ствующего году проведения пла-
новых проверок, направляется в 
органы прокуратуры.

19.3. Лицами, ответственными 
за исполнение административ-
ной процедуры, являются:

председатель Комитета;
специалисты Комитета, непо-

средственно осуществляющие 
муниципальный контроль.

19.4. Результатом админи-
стративной процедуры является 
утвержденный и согласованный 
с органом прокуратуры ежегод-
ный план проведения плановых 
проверок.

19.5. В течение 10 дней с мо-
мента утверждения ежегодного 
плана проведения плановых про-
верок документ размещается на 
официальном сайте Верхнесал-
динского городского округа.

20. Основанием для начала 
административной процедуры 
«Проведение проверки» являет-
ся:

20.1. в случае проведения пла-
новой проверки - утвержденный 
ежегодный план проведения пла-
новых проверок. 

20.2. в случае проведения вне-
плановой проверки:

1) истечение срока исполнения 
юридическим лицом, индивиду-
альным предпринимателем ра-
нее выданного предписания об 
устранении выявленного нару-

шения обязательных требований 
и (или) требований, установлен-
ных муниципальными правовыми 
актами;

2) поступление в орган муни-
ципального земельного контроля 
обращений заявлений граждан, 
юридических лиц, индивиду-
альных предпринимателей, ин-
формации от органов государ-
ственной власти, других органов 
местного самоуправления, из 
средств массовой информации о 
следующих фактах:

возникновение угрозы при-
чинения вреда жизни, здоровью 
граждан, вреда животным, рас-
тениям, окружающей среде, без-
опасности государства, а также 
угрозы чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного ха-
рактера;

причинение вреда жизни, здо-
ровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, 
безопасности государства, а так-
же возникновение чрезвычайных 
ситуаций природного и техноген-
ного характера;

3) требование прокурора о 
проведении внеплановой про-
верки в рамках надзора за испол-
нением законов по поступившим 
в органы прокуратуры материа-
лам и обращениям.

Если основанием для прове-
дения внеплановой выездной 
проверки является причинение 
вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятни-
кам истории и культуры) наро-
дов Российской Федерации, без-
опасности государства, а также 
возникновение чрезвычайных 
ситуаций природного и техно-
генного характера, обнаружение 
нарушений обязательных требо-
ваний и требований, установлен-
ных муниципальными правовы-
ми актами, в момент совершения 
таких нарушений в связи с необ-
ходимостью принятия неотлож-
ных мер председатель Комитета 
вправе приступить к проведению 
внеплановой выездной проверки 
незамедлительно с извещением 
органов прокуратуры о прове-
дении мероприятий по контролю 
посредством направления доку-
ментов, предусмотренных частя-
ми 6 и 7 статьи 10 Федерального 
закона от 26.12.2008 г. N 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринима-
телей при осуществлении госу-
дарственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», в 
органы прокуратуры в течение 
двадцати четырех часов. В этом 
случае прокурор или его заме-
ститель принимает решение о со-
гласовании проведения внепла-
новой выездной проверки в день 
поступления соответствующих 
документов.

20.3. Обращения и заявле-
ния, не позволяющие установить 
лицо, обратившееся в уполномо-
ченный орган, а также обращения 
и заявления, не содержащие све-
дений о фактах, указанных в под-
пункте 2 пункта 20.2 настоящего 
Административного регламента, 
не могут служить основанием для 
проведения внеплановой про-
верки.

20.4. Внеплановая проверка 
юридического лиц, индивидуаль-
ного предпринимателя по осно-
ваниям, указанным в подпункте 
1 пункта 20.2 настоящего Адми-
нистративного регламента, про-
водится в форме документарной 
и (или) выездной проверки, по 
основаниям, указанным в под-
пункте 2 пункта 20.2 - в форме вы-
ездной проверки.

20.3. Максимальный срок орга-
низации внеплановой проверки 
составляет три рабочих дня.

20.4. Документарная провер-
ка (плановая или внеплановая) 
проводится по месту нахождения 
Комитета.

20.5. В случае организации вы-
ездной проверки (плановой или 
внеплановой) такая проверка 
проводится по месту нахождения 
объекта, проверяемого земле-
пользователя, месту осуществле-
ния его деятельности и (или) по 
месту фактического осуществле-
ния его деятельности.

21. В случае проведения вне-
плановой проверки специалист 
Комитета разрабатывает в тече-
ние одного дня проект распоря-
жения Комитета о проведении 
проверки (приложение №2).

21.1. Уведомление юридиче-
ского лица, индивидуального 
предпринимателя о предстоя-
щей проверке заключается в на-
правлении письма-уведомления 
о предстоящей проверке, под-
писанного должностным лицом, 
в чью компетенцию входит осу-
ществление проверки, и копии 
распоряжения Комитета о начале 
проведения плановой проверки 
заказным почтовым отправлени-
ем с уведомлением о вручении 
или иным доступным способом. 
Уведомление юридического 
лица, индивидуального предпри-
нимателя о предстоящей провер-
ке осуществляется не позднее 
чем за три рабочих дня до начала 
ее проведения.

21.2. О проведении внеплано-
вой проверки, за исключением 
внеплановой выездной провер-
ки, основания проведения для 
которой указаны в пункте 2 части 
2 статьи 10 Федерального закона 
№ 294-ФЗ «О защите прав юри-
дических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осущест-
влении государственного кон-
троля (надзора) и муниципально-
го контроля», физические лица, 
юридические лица, индивидуаль-
ные предприниматели уведомля-
ются специалистами Комитета не 
позднее, чем за двадцать четыре 
часа до начала ее проведения 
любым доступным способом по-
средством направления копии 
распоряжения председателя Ко-
митета о начале проведения про-
верки.

21.3. Лицом, ответственным за 
направление уведомления, явля-
ется муниципальный инспектор.

Способом фиксации результата 
при уведомлении по почте явля-
ется получение почтового уве-
домления о вручении заказного 
письма.

Способом фиксации результата 
при факсовом уведомлении яв-
ляется справочная информация, 
распечатываемая в автоматиче-
ском режиме факсовым аппара-



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 13

том, содержащая номер факса 
абонента, дату и время отправ-
ления.

Способом фиксации результата 
при личном уведомлении являет-
ся личная подпись руководителя 
юридического лица или индиви-
дуального предпринимателя (или 
их законного представителя), с 
указанием даты и времени вруче-
ния уведомления.

21.4. В случае, если в резуль-
тате деятельности, юридическо-
го лица или индивидуального 
предпринимателя причинен или 
причиняется вред жизни, здоро-
вью граждан, животным, расте-
ниям, окружающей среде, без-
опасности государства, а также 
возникли или могут возникнуть 
чрезвычайные ситуации природ-
ного или техногенного характера, 
предварительное уведомление о 
начале проведения внеплановой 
выездной проверки не требуется.

22. О проведении плановой 
проверки, юридическое лицо, 
индивидуальный предпринима-
тель уведомляются специали-
стами Комитета не позднее, чем 
за три рабочих дня до начала ее 
проведения путем направления 
копии распоряжения председа-
теля Комитета с использованием 
факсимильной связи, либо не ме-
нее чем за десять рабочих дней 
до начала ее проведения посред-
ством направления копии рас-
поряжения Комитета почтовым 
отправлением с уведомлением о 
вручении.

22.1. Плановая проверка про-
водится в форме документарной 
проверки и (или) выездной про-
верки.

22.2. Срок проведения до-
кументарной и (или) выездной 
проверки не может превышать 20 
рабочих дней.

В отношении одного субъекта 
малого предпринимательства 
общий срок проведения плано-
вой выездной проверки не может 
превышать 50 часов в год для 
малого предприятия и 15 часов в 
год для микропредприятия.

В исключительных случаях, 
связанных с необходимостью 
проведения сложных и (или) дли-
тельных специальных экспертиз 
на основании мотивированных 
предложений должностных лиц 
уполномоченного органа, про-
водящих выездную плановую 
проверку, срок проведения вы-
ездной плановой проверки мо-
жет быть продлен руководителем 
уполномоченного органа, но не 
более чем на 20 рабочих дней в 
отношении малых предприятий, 
и не более чем на 15 часов в отно-
шении микропредприятий.

23. Предметом документарной 
проверки являются документы, 
используемые при осуществле-
нии деятельности юридическим 
лицом, индивидуальным пред-
принимателем и связанные с 
исполнением им установленных 
требований, исполнением пред-
писаний уполномоченного орга-
на.

В процессе проведения доку-
ментарной проверки должност-
ными лицами уполномоченного 
органа в первую очередь рас-
сматриваются документы юриди-
ческого лица, индивидуального 

предпринимателя, имеющиеся в 
распоряжении уполномоченного 
органа, в том числе уведомления 
о начале осуществления отдель-
ных видов предпринимательской 
деятельности, представленные 
в порядке, установленном Феде-
ральным законом от 26.12.2008г. 
№ 294-ФЗ, акты предыдущих про-
верок, материалы рассмотрения 
дел об административных право-
нарушениях и иные документы о 
результатах осуществленного в 
отношении этого юридического 
лица, индивидуального предпри-
нимателя муниципального кон-
троля.

23.1. Для получения данных 
о зарегистрированных правах 
на земельный участок, исполь-
зуемый юридическим лицом, 
индивидуальным предпринима-
телем, уполномоченный орган 
направляет запрос в Управление 
Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра 
и картографии по Свердловской 
области.

23.2. В случае если достовер-
ность сведений, содержащихся в 
документах, имеющихся в распо-
ряжении уполномоченного орга-
на и полученных из Управления 
Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра 
и картографии по Свердловской 
области, вызывает обоснованные 
сомнения либо эти сведения не 
позволяют оценить исполнение 
юридическим лицом, индиви-
дуальным предпринимателем 
установленных требований, 
уполномоченный орган направ-
ляет в адрес юридического лица, 
индивидуального предпринима-
теля мотивированный запрос с 
требованием представить иные 
необходимые для рассмотрения 
в ходе проведения документар-
ной проверки документы в виде 
копий, заверенных печатью (при 
ее наличии) и соответственно 
подписью руководителя, иного 
должностного лица юридическо-
го лица, индивидуального пред-
принимателя, его уполномочен-
ного представителя. К запросу 
прилагается заверенная печатью 
копия распоряжения председа-
теля Комитета о проведении про-
верки.

23.3. В течение 10 рабочих 
дней со дня получения мотиви-
рованного запроса юридическое 
лицо, индивидуальный предпри-
ниматель обязан направить в 
уполномоченный орган указан-
ные в запросе документы.

Указанные в запросе докумен-
ты представляются в виде копий, 
заверенных подписью руководи-
теля, иного должностного лица 
или уполномоченного представи-
теля юридического лица, индиви-
дуального предпринимателя или 
его уполномоченного представи-
теля и печатью (при ее наличии). 
Юридическое лицо, индивиду-
альный предприниматель вправе 
представить указанные в запросе 
документы в форме электронных 
документов в порядке, опреде-
ляемом Правительством Россий-
ской Федерации.

23.4. В случае если в ходе до-
кументарной проверки выявле-
ны ошибки и (или) противоречия 
в представленных документах 

либо несоответствие сведений, 
содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в име-
ющихся в распоряжении уполно-
моченного органа документах, 
информация об этом направляет-
ся юридическому лицу, индивиду-
альному предпринимателю с тре-
бованием представить в течение 
10 рабочих дней необходимые 
пояснения в письменной форме.

24. В случае если после рас-
смотрения представленных по-
яснений и документов либо при 
отсутствии пояснений уполно-
моченный орган установит при-
знаки нарушения установленных 
требований, должностные лица 
уполномоченного органа вправе 
провести выездную проверку.

Предметом выездной провер-
ки являются содержащиеся в 
документах юридического лица, 
индивидуального предпринима-
теля сведения, а также состояние 
используемых указанным лицом 
при осуществлении деятельности 
территорий, зданий, строений, 
сооружений, помещений, обо-
рудования, подобных объектов 
и принимаемые им меры по ис-
полнению установленных требо-
ваний.

24.1. Выездная проверка (как 
плановая, так и внеплановая) 
проводится по месту нахождения 
юридического лица, месту осу-
ществления деятельности инди-
видуальным предпринимателем 
и (или) по месту фактического 
осуществления им деятельности.

24.2. Выездная проверка про-
водится в случае, если при до-
кументарной проверке не пред-
ставляется возможным:

удостовериться в полноте и 
достоверности сведений, содер-
жащихся в имеющихся в распоря-
жении уполномоченного органа 
документах юридического лица, 
индивидуального предпринима-
теля;

оценить соответствие деятель-
ности юридического лица, инди-
видуального предпринимателя 
установленным требованиям без 
проведения соответствующего 
мероприятия по контролю.

24.3. Выездная проверка 
начинается с предъявления 
должностными лицами уполно-
моченного органа служебных 
удостоверений, обязательного 
ознакомления руководителя или 
иного должностного лица юри-
дического лица, индивидуально-
го предпринимателя, его упол-
номоченного представителя с 
приказом руководителя уполно-
моченного органа о назначении 
выездной проверки и с полно-
мочиями проводящих выездную 
проверку лиц, а также с целями, 
задачами, основаниями прове-
дения выездной проверки, вида-
ми и объемом мероприятий по 
контролю, составом экспертов, 
представителями экспертных ор-
ганизаций, привлекаемых к вы-
ездной проверке, со сроками и с 
условиями ее проведения.

Комитет при необходимости 
привлекает к проведению вы-
ездной проверки экспертов, 
экспертные организации, не со-
стоящие в гражданско-правовых 
и трудовых отношениях с юриди-
ческим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, в отношении 
которого проводится проверка, и 
не являющиеся аффилированны-
ми лицами проверяемого лица.

24.4. В случае препятствования 
со стороны юридического лица, 
индивидуального предприни-
мателя проведению проверки, а 
также ограничения доступа долж-
ностных лиц уполномоченного 
органа на проверяемую терри-
торию, должностное лицо упол-
номоченного органа обязано за-
фиксировать данный факт в акте, 
составленном в произвольной 
форме, и направить акт с прило-
жением необходимых документов 
и с сопроводительным письмом в 
орган прокуратуры для решения 
вопроса о принятии мер проку-
рорского реагирования

25. Основанием для начала 
административной процедуры 
«Оформление результатов про-
верки» является окончание про-
ведения проверки в отношении 
физического лица, юридического 
лица или индивидуального пред-
принимателя.

Административная процедура 
по оформлению результатов про-
верки предусматривает следую-
щие административные действия:

1) подготовка и подписание 
акта проверки;

2) направление акта проверки 
(в случае проведения докумен-
тарной проверки) или вручение 
акта проверки (в случае проведе-
ния выездной проверки) прове-
ряемому лицу.

25.1. После завершения про-
верки должностным лицом 
уполномоченного органа со-
ставляется акт проверки по уста-
новленной уполномоченным 
Правительством Российской Фе-
дерации федеральным органом 
исполнительной власти форме в 
двух экземплярах.

В акте проверки указываются:
дата, время и место составле-

ния акта проверки;
наименование уполномочен-

ного органа;
дата и номер приказа руково-

дителя уполномоченного органа;
фамилия, имя, отчество и 

должность должностного лица 
или фамилии, имена, отчества 
и должности должностных лиц, 
проводивших проверку;

наименование проверяемого 
юридического лица, фамилия, 
имя и отчество индивидуального 
предпринимателя, а также фами-
лии, имена, отчества и должности 
руководителя, иного должност-
ного лица, уполномоченного 
представителя юридического 
лица, уполномоченного предста-
вителя индивидуального пред-
принимателя, присутствовавших 
при проведении проверки;

дата, время, продолжитель-
ность и место проведения про-
верки;

сведения о результатах про-
верки, в том числе о выявленных 
нарушениях

установленных требований, об 
их характере и о лицах, допустив-
ших указанные нарушения;

сведения об ознакомлении или 
отказе в ознакомлении с актом 
проверки руководителя, иного 
должностного лица или уполно-
моченного представителя юриди-



14 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА

ческого лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполно-
моченного представителя, при-
сутствовавших при проведении 
проверки, о наличии их подпи-
сей или об отказе от совершения 
подписи, а также сведения о вне-
сении в журнал учета проверок 
записи о проведенной проверке 
либо о невозможности внесения 
такой записи в связи с отсутстви-
ем у юридического лица, инди-
видуального предпринимателя 
указанного журнала;

подписи должностного лица 
или должностных лиц, проводив-
ших проверку.

25.2. К акту проверки прилага-
ются (при наличии) заключения 
проведенных экспертиз, объяс-
нения работников юридического 
лица, работников индивидуаль-
ного предпринимателя, на кото-
рых возлагается ответственность 
за нарушение установленных 
требований, предписания об 
устранении выявленных наруше-
ний и иные связанные с результа-
тами проверки документы или их 
копии.

25.3. В случае если для состав-
ления акта проверки необходимо 
получить заключения по резуль-
татам проведенных экспертиз, 
акт проверки составляется в 
срок, не превышающий трех ра-
бочих дней после завершения 
мероприятий по контролю.

25.4. В журнале учета про-
верок, который ведет юриди-
ческое лицо, индивидуальный 
предприниматель, должност-
ными лицами уполномоченного 
органа осуществляется запись о 
проведенной проверке, содер-
жащая сведения о наименовании 
уполномоченного органа, датах 
начала и окончания проведения 
проверки, времени ее проведе-
ния, правовых основаниях, целях, 
задачах и предмете проверки, 
выявленных нарушениях и вы-
данных предписаниях, а также 
указываются фамилия, имя, отче-
ство и должность должностного 
лица или фамилии, имена, отче-
ства и должности должностных 
лиц, проводящих проверку, его 
или их подписи.

25.5. Лицами, ответственными 
за исполнение административно-
го действия, являются специали-
сты Комитета, непосредственно 
осуществляющие муниципаль-
ный контроль.

26. Акт проверки вручает-
ся лично в руки руководителю, 
иному должностному лицу или 
уполномоченному представите-
лю юридического лица, индиви-
дуальному предпринимателю, 
его уполномоченному предста-
вителю под расписку. В случае 
отсутствия руководителя, иного 
должностного лица или уполно-
моченного представителя юриди-
ческого лица, индивидуального 
предпринимателя, его уполномо-
ченного представителя, а также 
в случае отказа проверяемого 
лица дать расписку об ознаком-
лении или об отказе в ознаком-
лении с актом проверки, акт на-
правляется заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о 
вручении, которое приобщается 
к экземпляру акта проверки, хра-
нящемуся в деле уполномоченно-

го органа.
26.1. Лицами, ответственными 

за исполнение административно-
го действия, являются специали-
сты Комитета, непосредственно 
осуществляющие муниципаль-
ный контроль.

26.2. Максимальный срок 
оформления результатов провер-
ки составляет три рабочих дня.

26.3. Результатом администра-
тивной процедуры является вру-
чение акта проверки или пред-
писания руководителю, иному 
должностному лицу или уполно-
моченному представителю юри-
дического лица (индивидуальному 
предпринимателю или его уполно-
моченному представителю).

27. В случае выявления в ходе 
проверки факта нарушения 
установленных требований по-
сле составления акта проверки 
оформляется предписание в двух 
экземплярах (приложение № 3).

27.1. В предписании указыва-
ются:

дата, время и место составле-
ния предписания;

наименование уполномочен-
ного органа;

дата и номер приказа руково-
дителя уполномоченного органа;

фамилия, имя, отчество и 
должность должностного лица 
или фамилии, имена, отчества 
и должности должностных лиц, 
проводивших проверку;

период времени, в течение ко-
торого проводилась проверка;

полное и сокращенное (если 
имеется), в том числе фирменное, 
наименование юридического 
лица или фамилия, имя и отче-
ство (если имеется) индивидуаль-
ного предпринимателя;

местоположение земельного 
участка;

сведения о выявленных нару-
шениях и о лице, допустившем 
указанные нарушения;

обязанность лица, допустив-
шего указанные нарушения, по их 
устранению;

юридические последствия, 
наступающие в случае невыпол-
нения предписания в установлен-
ный срок.

27.2. Предписание подписыва-
ется должностным лицом, выдав-
шим предписание, и руководите-
лем, иным должностным лицом 
или уполномоченным представи-
телем юридического лица, инди-
видуальным предпринимателем, 
его уполномоченным представи-
телем, получившим предписание.

Предписание вручается руко-
водителю, иному должностно-
му лицу или уполномоченному 
представителю юридического 
лица (индивидуальному пред-
принимателю или его уполно-
моченному представителю) под 
расписку одновременно с актом 
проверки.

В случае отсутствия руководи-
теля, иного должностного лица 
или уполномоченного представи-
теля юридического лица, индиви-
дуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя, 
а также в случае отказа прове-
ряемого лица дать расписку об 
ознакомлении или об отказе в 
ознакомлении с предписанием, 
предписание направляется за-
казным почтовым отправлением 

с уведомлением о вручении, ко-
торое приобщается к экземпляру 
акта проверки, хранящемуся в 
деле уполномоченного органа.

Лицами, ответственными за 
исполнение административных 
действий являются специалисты 
уполномоченного органа, непо-
средственно осуществляющие 
муниципальный контроль.

27.3. В течение 20 дней с мо-
мента истечения срока устра-
нения выявленных нарушений 
установленных требований про-
водится проверка устранения 
указанных нарушений.

В случае невозможности устра-
нения нарушений в установлен-
ный срок юридическое лицо, ин-
дивидуальный предприниматель 
имеет право заблаговременно 
направить должностному лицу 
уполномоченного органа, выдав-
шему предписание об устранении 
нарушений установленных тре-
бований, ходатайство с просьбой 
о продлении срока устранения 
этих нарушений. К ходатайству 
прилагаются документы, под-
тверждающие принятие юриди-
ческим лицом, индивидуальным 
предпринимателем исчерпываю-
щих мер для устранения наруше-
ний в установленный срок.

Должностное лицо, выдавшее 
предписание об устранении на-
рушений установленных требова-
ний, рассматривает поступившее 
ходатайство и принимает реше-
ние о продлении срока устра-
нения выявленных нарушений 
или об отклонении ходатайства 
и оставлении сроков устранения 
нарушений без изменения.

В случае устранения допущен-
ных нарушений установленных 
требований составляется акт 
проверки, к которому приклады-
ваются документы, подтверждаю-
щие устранение нарушений уста-
новленных требований.

Лицами, ответственными за 
исполнение административного 
действия, являются специалисты 
уполномоченного органа, непо-
средственно осуществляющие 
муниципальный контроль.

27.4. В случае выявления при 
проведении проверок наруше-
ний, связанных с невыполнени-
ем землепользователем усло-
вий предоставления земельных 
участков в пользование, указан-
ных в документах, на основании 
которых приобретено право 
пользования земельными участ-
ками, Комитет принимает в пре-
делах своих полномочий меры, 
направленные на досрочное пре-
кращение ранее предоставлен-
ных землепользователю прав в 
сфере использования земельных 
участков.

27.5. В случае выявления при 
проведении проверок наруше-
ний, содержащих признаки пре-
ступного деяния, материалы о ре-
зультатах проведения проверок 
незамедлительно направляются 
Комитетом в соответствующий 
орган внутренних дел.

27.6. В случае если в ходе 
проверки стало известно, что 
хозяйственная или иная деятель-
ность, являющаяся объектом 
проведения проверки, связана 
с нарушениями требований за-
конодательства, вопросы выяв-

ления, пресечения и предотвра-
щения которых не относятся к 
полномочиям Комитета, Комитет 
направляет информацию о таких 
нарушениях в соответствующие 
уполномоченные органы госу-
дарственной власти Российской 
Федерации или Свердловской 
области.

28. Результатом административ-
ной процедуры является вручение 
акта проверки или предписания 
руководителю, иному должност-
ному лицу или уполномоченному 
представителю юридического 
лица (индивидуальному предпри-
нимателю или его уполномочен-
ному представителю).

Глава 4. Порядок и формы 
контроля за исполнением 
функции по проведению про-
верок соблюдения земельного 
законодательства

29. Текущий контроль осущест-
вляется председателем Комитета 
в форме проверок соблюдения и 
исполнения специалистом поло-
жений настоящего Регламента.

Периодичность проведения 
проверок носит плановый харак-
тер и внеплановый характер (по 
конкретному обращению заяви-
телей).

30. Ежеквартально специалист 
Комитета не позднее трех рабо-
чих дней по окончании послед-
него дня месяца квартала предо-
ставляет председателю Комитета 
отчет о проведенных проверках.

31. Ежегодно в срок до 1 фев-
раля председатель Комитета пре-
доставляет главе Верхнесалдин-
ского городского округа итоги 
мониторинга применения данно-
го Регламента с предложениями, 
при необходимости, по внесению 
в них изменений.

32. Должностные лица в слу-
чае ненадлежащего исполнения 
Функции, служебных обязанно-
стей, совершения противоправ-
ных действий (бездействия) при 
проведении проверки несут уста-
новленную законодательством 
Российской Федерации ответ-
ственность.

33 Должностные лица в слу-
чае ненадлежащего исполнения 
Функции, служебных обязанно-
стей, совершения противоправ-
ных действий (бездействия) при 
проведении проверки несут уста-
новленную законодательством 
Российской Федерации ответ-
ственность.

34. Председатель Комитета 
ведет учет случаев ненадлежа-
щего исполнения должностным 
лицом служебных обязанностей, 
направляет служебное письмо 
главе администрации Верхнесал-
динского городского округа по 
каждому случаю ненадлежащего 
исполнения служебных обязан-
ностей для принятия решения о 
проведении служебного рассле-
дования.

Глава 5. Досудебный (внесу-
дебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездей-
ствий) органа, исполняющего 
муниципальную функцию, а 
также их должностных лиц

35. Защита прав юридических 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 15

лиц, индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении 
муниципального контроля осу-
ществляется в порядке, установ-
ленном законодательством Рос-
сийской Федерации.

Заинтересованные лица име-
ют право на досудебное (внесу-
дебное) обжалование решений 
и действий (бездействия) упол-
номоченного органа, а также его 
должностных лиц.

36. Предметом обжалования 
являются:

нарушение прав и законных 
интересов юридических лиц, ин-
дивидуальных предпринимате-
лей;

неправомерные действия или 
бездействие должностных лиц 
органа муниципального контро-
ля;

нарушение положений настоя-
щего Административного регла-
мента;

некорректное поведение или 
нарушение служебной этики 
должностными лицами органа 
муниципального контроля;

решения должностных лиц ор-
гана муниципального контроля, 
принятые в ходе осуществления 
муниципального контроля.

37. Ответ на жалобу не дается в 
следующих случаях:

если в письменном обращении 
не указаны фамилия гражданина, 
индивидуального предприни-
мателя или наименование юри-
дического лица, направившего 
обращение, и почтовый адрес, по 
которому должен быть направ-
лен ответ;

если в обращении содержатся 
сведения о подготавливаемом, 

совершаемом или совершенном 
противоправном деянии, а также 
о лице, его подготавливающем, 
совершающем или совершившем 
(обращение подлежит направле-
нию в государственный орган в 
соответствии с его компетенцией);

если в обращении обжалуется 
судебное решение;

если в обращении содержатся 
нецензурные либо оскорбитель-
ные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должност-
ного лица, а также членов его се-
мьи;

если текст письменного обра-
щения не поддается прочтению;

если в письменном обращении 
гражданина, индивидуального 
предпринимателя, юридического 
лица содержится вопрос, на ко-
торый ему многократно давались 
письменные ответы по существу в 
связи с ранее направляемыми об-
ращениями, и при этом в обраще-
нии не приводятся новые доводы 
или обстоятельства;

если ответ по существу постав-
ленного в обращении вопроса не 
может быть дан без разглашения 
сведений, составляющих государ-
ственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну;

если в течение срока, пред-
усмотренного для рассмотрения 
жалобы, от заинтересованного 
лица поступило заявление об от-
зыве поданной жалобы.

Основанием для приоста-
новления рассмотрения жалобы 
является письменное обращение 
заявителя о приостановлении 
рассмотрения жалобы.

Решение о приостановлении 
рассмотрения жалобы принима-

ет должностное лицо, на чье имя 
поступила жалоба.

38. Основанием для начала 
процедуры досудебного (внесу-
дебного) обжалования является 
жалоба заинтересованного лица.

Заинтересованные лица впра-
ве получить в уполномоченном 
органе информацию и докумен-
ты, необходимые для обоснован-
ного рассмотрения жалобы.

39. Жалоба может быть направ-
лена по почте, с использованием 
сети Интернет, официального сай-
та Верхнесалдинского городского 
округа, а также может быть приня-
та на личном приеме заявителя.

40. Жалоба подается в пись-
менной форме на бумажном но-
сителе, в электронной форме на 
имя председателя Комитета по 
управлению имуществом Верх-
несалдинского городского - при 
обжаловании действий (бездей-
ствия) должностных лиц уполно-
моченного органа.

41. Жалобы заинтересованных 
лиц, в которых обжалуются ре-
шения и действия (бездействие) 
конкретных должностных лиц, не 
могут направляться этим долж-
ностным лицам для рассмотре-
ния и (или) ответа.

42. Жалобы в порядке досудеб-
ного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия) 
органа муниципального контроля 
рассматриваются в течение 15 ра-
бочих дней со дня регистрации.

43. По результатам рассмотре-
ния жалобы уполномоченное лицо 
принимает одно из следующих ре-
шений:

удовлетворить жалобу;
отказать в удовлетворении жа-

лобы.
44. О принятом решении заин-

тересованное лицо информирует-
ся не позднее дня, следующего за 
днем принятия решения, в пись-
менной форме по адресу, указан-
ному в обращении, и (или) по адре-
су электронной почты, указанному 
в обращении.

45. В ответе по результатам 
рассмотрения жалобы указыва-
ются:

наименования уполномочен-
ного органа и органа, рассмотрев-
шего жалобу, должность, фамилия, 
имя, отчество (при наличии) долж-
ностного лица, принявшего реше-
ние по жалобе;

номер, дата, место принятия 
решения, включая сведения о 
должностном лице, решения или 
действия (бездействие) которого 
обжалуются;

фамилия, имя, отчество (при на-
личии) заинтересованного лица, 
наименование юридического лица;

основания для принятия реше-
ния по жалобе;

принятое по жалобе решение;
сроки устранения выявленных 

нарушений, в случае если жалоба 
признана обоснованной;

сведения о порядке обжалова-
ния принятого по жалобе решения.

46. В случае установления в ходе 
или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава адми-
нистративного правонарушения 
или преступления должностное 
лицо, наделенное полномочиями 
по рассмотрению жалобы, неза-
медлительно принимает необ-
ходимые меры в соответствии с 
действующим законодательством 
Российской Федерации.



16 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 17



18 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 19



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 20

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Уральскому Федеральному округу. 

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ОАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: №  1231. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику –  20 августа, 10.00, 
фактически – 20 августа, 10.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер:  Топорова Клавдия Диявна, 
622016, Свердловская область, г. Нижний Тагил, 

ул. Ермака, 44 А, kadastrovoe_byuro@mail.ru 
Контактный телефон: 89122877300, 66-10-121

 (Свердловская область, Пригородный район, с. Покровское, ул. Советская, 74, 
E:mail: toporova_k@mail.ru, тел. 8 (3435) 48-11-00. 

Выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером: 66:08:0802008:195, расположен-
ного: Свердловская область, Верхняя Салда,  квартал «Парковая»,  участок 663

Заказчиком кадастровых работ является Захаров Валентин Александрович, 89226199561, 89226199563, 2-25-19,
Адрес: Свердловская область, Спортивная, 1, кор. 1, кв. 39.

Дополнительное согласование о местоположении границ земельного участка состоится по адресу: г. Верхняя Салда, ул. Энгельса, 
46, 21 сентября 2015 года с 10 до 13 часов. 

С момента опубликования извещения в течение 15 дней можно ознакомиться с проектом межевого плана по адресу: г. Нижний 
Тагил, ул. Ермака, 44 А.

Обоснованные возражения после ознакомления с проектом межевого плана необходимо направить в течение 1 месяца с мо-
мента опубликования извещения по почтовому адресу: 622936, Свердловская область, Пригородный район, с. Покровское, ул. Совет-
ская, 74.

Сведения о местоположении смежные земельных участков: Свердловская область, Верхняя Салда, квартал «Парковая»,  участок 664, 
кадастровый номер: 66:08:0802008:27

Свердловская область, Верхняя Салда, квартал «Парковая»,  участок 662, кадастровый номер: 66:08:0802008:26

13 сентября 2015 года – дополнительные выборы депутата Думы Верхнесалдинского 
городского округа по одномандатному избирательному округу № 1.

ДИСЛОКАЦИЯ
избирательных участков на дополнительных выборах депутата Думы Верхнесалдинского городского округа по одноман-

датному избирательному округу № 1 в единый день голосования 13 сентября 2015 года  

№ 
п/п

№ изб 
участков

Центры избирательных участков, 
адреса местонахождения 

участковых избирательных 
комиссий

Границы избирательных участков
(наименование населенных пунктов,

 улиц, номера домов)

1. 280 г. Верхняя Салда, 
 ул. Труда, 1, МБУК «Центр 
художественного творчества»  

Дома первого отделения совхоза, улицы 
Совхозная, 
Труда, 
Южная

2. 281 г. Верхняя  Салда,  
ул. Ленина, 64, МБУК 
Верхнесалдинский краеведческий 
музей

25 Октября 67-198; Калинина 51-122; К. Либкнехта  54,56-170;
Кирова 37-158; Красноармейская 51, 55, 57, 59-203; 
Парижской коммуны 57-163; Рабочей молодежи  55-192;
Урицкого 55-198; переулки  Рабочей молодежи, Северский, 
Совхозный, Питомника, Урицкого.

3. 291 г. Верхняя Салда,
ул. Фрунзе, 23, 
МБОШИ «Общеобразовательная 
школа – интернат среднего 
(полного) общего образования № 9 
«Мыс доброй Надежды»

Кооперативная 1-71;  Котовского 1-130; Набережная 1-31;
Пионеров 1-79; Р. Люксембург  146-226;
Свердлова 110-196 (четные) и 173-185А (нечетные);
Фрунзе 1-60; Чапаева 1-67; Щорса 1-86.

4. 292 г. Верхняя Салда
ул. Пушкина, 23,
ГБУСО «Верхнесалдинская 
ветеринарная станция»

Ветеринарная 1-42; Володарского 1-135; Переулок Ветеринарный;
Переулок Заречный 1-16; Переулок Зеленый 1-17; Переулок 
Кирпичный 1-20; Переулок Нелобский 1-6; Космонавтов 1-134;
Лесная  - все дома; Луначарского 8-44; Мельничная – все;
М. Горького  1-105; Пушкина 1-100; Р. Люксембург 1-145;
Свердлова 1-109 и 111-171 (нечетные);  Мкр. Юго-восточный.

5. 307 деревня Никитино,
ул. Центральная, 12,
 МКОУ «Никитинская средняя 
общеобразовательная школа»

деревня Никитино

6. 308 деревня Северная
ул. 8 Марта, 2, 
МБУК Центр художественного 
творчества (клуб)

поселок Ива;
деревня Северная;
поселок Тупик.


